⁵⁸ Ibid., p. 12-13: "Sunt cause pestis aliae quidem internae, aliae vero externae. Causae internae sunt calor praeter naturam putredinosus, et humor putrescens ac veneficus. Dico calorem praeternaturalem: quia, tametsi in peste saepe contingat, ut ad sensum calor neque intus, neque extra mutatus videatur, fieri tamen nequaquam potest, ut ille calor sit naturalis, eo quod concidunt statim operationes prope omnes caloris naturalis, et coctionis, et attractionis, et alia omnia opera, quae sunt beneficio caloris nativi. Materia autem putrida et venefica, quae est causa interna pestis, non est unius generis, sed omnes prope humores confunduntur, conturbantur, et computrescunt, neque haec putrefactio exigua est, sed valde insignis".

⁵⁹ Ibid.

⁶⁰ Ibid., p. 20.

⁶¹ Ibid.

“Neve Lucretius a me indefensus maneat”

Sed illud scitote, quando sic corrumpitur aer, corrumpi propter vapores antiquitus ipsi immixtos: dico antiquitus, quia, qui vapores recenter putrefacti immiscentur aeri, et qui ab Hippocrate sua lingua nuncupantur *μιασματα* a nobis vero inquinamenta, sit aliud genus corruptionis, quae proprie corruptio non debet appellari substantialis.⁶²

Spiegata in questo modo l’origine della malattia, dovuta non tanto ad una ‘corruzione sostanziale’ dell’aria, quanto alla presenza in essa di ‘esalazioni’ venefiche di recente formazione, restava da indagare il meccanismo del contagio, cosa di cui la medicina antica non si era affatto occupata. Mercuriale riprendeva così le ormai note teorie di Fracastoro ed enunciava i tre mezzi attraverso cui era reso possibile il contagio: attraverso il diretto contatto con un malato, attraverso degli oggetti che potessero fungere da veicolo della malattia (*fomites*), oppure attraverso la diffusione dei *pestis semina*, i germi del morbo nati dalla putrefazione di materiale terrestre o celeste, trasportati dai venti e dall’aria in grandissima quantità. Era quest’ultimo ovviamente il mezzo di maggior propagazione del male, e alla domanda del perché alcune epidemie fossero più contagiose di altre, rispondeva ancora una volta con la teoria dei *semina* di Lucrezio e Fracastoro:

[...] cur pestes quibusdam sint contagiosae, quibusdam non sint huius resolutionem explicatam habemus apud Lucretium libro VI de natura, et etiam apud Fracastorium, qui dicunt, in peste varia, et diversa vagari seminaria, quae, prout his vel illis amica, aut inimica sunt, ita etiam modo hunc, modo illum afficiunt.⁶³

Ecco quindi spiegato il clamoroso insuccesso nella diagnosi della peste veneziana, per cui era mancata una vera e propria ‘mutazione’ atmosferica che avesse segnalato l’incombere del morbo. Più che alla corruzione dell’aria si doveva guardare allora alla presenza costante nell’atmosfera di *varia et diversa seminaria* – neologismo introdotto da Fracastoro –,⁶⁴ in alcune occasioni favorevoli al nostro stato di salute, in altre dannosi e addirittura mortali per l’uomo.